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Høringsinnspill til neste langtidsplan for forskning og høyere utdanning 

Nasjonalforeningen for folkehelsen er en frivillig, humanitær organisasjon. Vi arbeider for å fremme 
folkehelsen og forebygge sykdom, lokalt og nasjonalt. Vårt mål er at alle skal få muligheter til god 
helse og trivsel hele livet. Vi er interesseorganisasjon for personer med demens og deres pårørende. 
Nasjonalforeningen for folkehelsen har som mål å være talerør for samfunnets ansvar for å fremme 
helse, forebygge sykdom og redusere sosial ulikhet i helse i befolkningen. 

Hvilke endringer i samfunnet (eller i bestemte sektorer) gir behov for endringer eller forsterket 
innsats innenfor forskning og høyere utdanning i årene som kommer? 
Vi ser at det fortsatt er store kunnskapshull knyttet til utfordringene med at vi får en økende 
aldrende befolkning og at aldersbæreevnen i samfunnet svekkes. Disse endringene i samfunnet 
krever en forsterket innsats innenfor forskning og høyere utdanning i årene som kommer. Videre ser 
vi at det er økende ulikheter i helse som medfører økt utenforskap og mindre økonomisk 
handlingsrom i det offentlige. Den nye langtidsplanen bør innrettes slik at disse områdene får større 
fokus.  

En av dagens aller største folkehelseutfordringer er demenssykdommer, både nasjonalt og globalt. 
Vi har over 100.000 personer med demens i Norge, og dette vil dobles innen 2040. En revidert 
langsiktig handlingsplan for forskning må legge praktisk til rette for at norske fagmiljøer samarbeider 
seg imellom og med de beste miljøene internasjonalt.  

Hva bør videreføres og hva bør endres ved prioriteringene i gjeldende langtidsplan? 

Nasjonalforeningen for folkehelsen mener at helse bør inkluderes som et prioriteringsområde. 

Er det områder som kan prioriteres ned eller mulige effektiviseringstiltak som kan iverksettes for 
å sikre handlingsrom til prioriterte opptrappinger? 
Innsatser som bør opprioriteres og effektiviseres mener vi bør være reelt samarbeid og samspill 
mellom næringslivet, universitets- og høyskolesektoren og de offentlige helse- og 
omsorgstjenestene. Dette vil være nødvendig for i større grad kunne tilby kunnskapsbasert 
behandling og omsorg med bruk av velferdsteknologi.  

I statsbudsjettet for 2022 ble gaveforsterkningsordningen avviklet. Gaveforsterkningsordningen har 
bidrar til at frivillige organisasjoner anses som attraktive samarbeidspartnere for forskningsmiljøene. 
Bruker- og frivillige organisasjoner bidrar til økt relevans, kvalitet og bredde i forskningen i Norge, 
men dersom det koster institusjonene for mye i egeninnsats å motta forskningsfinansiering fra 
private aktører, vil de i større grad prioritere andre finansieringskilder, og samarbeid mellom 
akademia og forskningsaktive brukerorganisasjoner vil nedprioriteres. Nasjonalforeningen for 
folkehelsen mener langtidsplanen bør gjeninnføre eller utvikle en gaveforsterkningsordning som 
gjelder for gaver til både grunnforskning og universitetssykehusene. Forsterkningen må gis 
uavhengig av sykehusenes rammebevilgning. 

Brukermedvirkning er lovpålagt og brukermedvirkning i forskning er innført på mange områder. 
Målet er å øke forskningens relevans for brukere av forskning og å øke forskningens kvalitet. 
Medvirkning fra ulike brukergrupper kan i tillegg bidra til at resultatene fra forskning og innovasjon 



tas i bruk på en best mulig måte. Dette er krevende for en organisasjon som Nasjonalforeningen for 
folkehelsen som pasient og pårørendeorganisasjon for personer med demens. Det krever betydelig 
innsats fra kompetente medarbeidere for å legge til rette for medvirkning av personer med kognitiv 
svikt og gi dem mulighet til å gi innspill til og delta i forskningsprosjekter samt å veilede forskere til å 
samhandle med denne brukergruppen. Nasjonalforeningen for folkehelsen har erfaringspanel som 
kan samhandle med forskere men det krevende å vedlikeholde.  Det bør satses på at midler til 
gjennomføring av brukermedvirkning i forskning og samarbeid med bruker- og 
interesseorganisasjoner automatisk er en del av forskningsfinansieringen, samt legge til rette for å 
finansiere nasjonale møteplasser for brukerinvolvering. 

Videre bør det satses få å få økt kunnskap om hva som gir vedvarende reduksjon av sosial ulikhet i 
helse, og implementere dette på systemnivå.  

Hvis det skal utvikles virkemidler for samfunnsoppdrag/"missions" i Norge, hvordan bør de være 
innrettet, og på hvilke områder er samfunnsoppdrag særlig aktuelt? 
Hvis det skal utvikles virkemidler for samfunnsoppdrag/"missions" i Norge, slik som kreftområdet nå 
blir prioritert av EU under Horizon Europa, har Norge mulighet til å påta seg tilsvarende 
samfunnsoppdrag på demensområdet. Norge har som et av få land i verden fått sin tredje 
demensplan (Demens 2025) og vi har i Norge god tradisjon for, kunnskap om og svært god erfaring 
fra å initiere og drifte store konsortier med fokus på å bedre globale helseutfordringer, slik det er 
gjort på vaksinefeltet. For å bidra til at byrden som demens vil forårsake det globale storsamfunnet i 
løpet av de neste tiårene blir redusert og livskvaliteten til personer med demens og deres pårørende 
blir styrket, vil det være viktig å få mer kunnskap om å bremse eller helst utrydde demenssykdom.  

Parallelt, er implementering av denne kunnskapen viktig for at personsentrert omsorg og behandling 
etterhvert tilbys personer med demens og er det kunnskapsbaserte grunnlaget for tilbudet av helse- 
og omsorgstjenester i et livsløpsperspektiv.  

Andre innspill 

Vi mener at for å utvikle fagmiljøer av fremragende kvalitet bør man nå se på om det eksisterende 
merittsystemet i akademia gir det beste grunnlaget for å lykkes med å videreutvikle og omstille det 
norske samfunnet i årene som kommer. Fremragende forskningsresultater og implementering av 
disse i praksisfeltet er avhengig av spesialisert breddekompetanse også på nettverksbygging, 
samhandling på tvers av sektorer, prosjektledelse og koordinering. Dette er kompetanse og meritter 
som ikke vektlegges like mye som antall publikasjoner i tidsskrift med høy «impact factor», men som 
er helt avgjørende for å lykkes framover. Vi har med Nasjonalforeningen for folkehelsen sitt 
Demensforskningsprogram, iverksatt med midler fra TV-aksjonen 2013, erfart at meritter av denne 
typen gir stor merverdi av forskningsmidlene vi tildeler, og resultater som overgår kun de 
vitenskapelige publikasjonene. Vi ber derfor om at den nye langtidsplanen evaluerer merittsystemet 
i akademia.  

Mina Gerhardsen 

Generalsekretær 


